
Giganti (s výjimkou stavebních) nadále rostou

Author: SF/pb | Published: 20.06.2012

„Zatímco automobilový průmysl a také strojírenství rostou, některá odvětví jsou ve zjevném útlumu. To
platí hlavně pro stavebnictví a také elektrotechnický průmysl.“ – tak komentoval letošní výsledky žebříčku
CZECH TOP 100 Jan Struž, předseda Sdružení Czech TOP 100. Celkově je z žebříčku patrný růst, ovšem
hlavně v oblasti obratu, méně pak už zisku, a v zásadě je to růst pomalejší než dříve.Tržby první desítky
nejvýznamnějších tuzemských podniků loni dosáhly částky 1 146 mld. korun, což je o 11 % více než v roce
2010. To je zhruba stejné tempo růstu jako mezi lety 2010 a 2009, kdy tržby první desítky meziročně rostly
o 12 %. Prvních sto firem ovšem realizovalo tržby „jen“ za 2 458 mld. korun, tj. pouze o 6 % (149 mld. Kč)
více než v roce 2010. Největší společnosti ČR přesto rostly dynamičtěji než celá česká ekonomika, přičemž
zisk zaznamenalo 75 z první stovky společností (jejich vlastnictví J. Struž odhaduje ze 60 % na zahraniční).
 „Vítězem“ podnikové TOP-100 je už tradičně Škoda Auto s tržbami ve výši 253 mld. Kč, tedy 0,253 bilionu
Kč, přičemž meziročně její výkon vzrostl o více než 15 %. Podobně rostl obrat většiny podniků z prvních
stupínků žebříčku s výjimkou výrobce počítačových komponent – Foxconn, z hlediska tržeb 5. největší
podnik u nás, loni vykázal pokles produkce o 8 %. Právě Foxcon je nicméně hned po Škoda Auto největším
českým exportérem, následovaný v pořadí třetím RWE Transgas, který loni také zaznamenal největší růst
zisku. Největším zaměstnavatelem je v ČR Česká pošta (34 635 pracovníků), ČEZ a Agrofert Holding.
 Jako největší stavební firma v žebříčku CZECH TOP 100 figuruje Metrostav (27. příčle), po něm Eurovia,
Skanska, ŠKODA Praha Invest a Strabag, přičemž velmi výrazně letos „poskočila“ (na 75. místo) jihlavská
PSJ. Developerské společnosti v žebříčku zahrnuty nejsou z důvodu nedostatku potřebných údajů, což platí
i pro některé významné firmy z jiných oborů výroby (např. automobilka Hyundai či pivovar Prazdroj).
Současně s žebříčkem CZECH TOP 100 vyhlásila společnost ČKIA tradiční Stability Award – tuto cenu za rok
2011 získala internetová společnost Seznam.cz.

20.06.2012 08:17, SF/pb

1/1


